
                                                                      

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
REITORIA

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A  Reitora  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SERTÃO
PERNAMBUCANO,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pelo  Decreto  Presidencial  de
12/04/2016,  publicado  no  D.O.U.  de  13/04/2016,  considerando  a  necessidade  de  ajustes  no
sistema SIAPE, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa, a contar da data
especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a
seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE Servidor Denominação da Função Vigência

735 1111323 Edvaldo Gomes do Nascimento FG-5 - Apoio Administrativo I 15/11/2017

736 1845773 Paulo Califa Mafra Novaes FG-5 – Coordenação de Protocolo 15/11/2017

737 1882487 Edézio Santos de Araújo FG-1 - Coordenação de Convênios e
Contratos 15/11/2017

738 1869045 Nadson Moraes de Freitas FG-1 - Coordenação de Execução Financeira 15/11/2017

739 1780961 José Alciermes Marques Viana FG-4 - Coordenação de Compras 15/11/2017

740 1881488 Anna Wannessa Nunes Ferreira FG-1 – Coordenação de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico. 15/11/2017

741 2625726 Rafaella Braga de Sousa FG-1 - Coordenação de Gestão
Desenvolvimento de Pessoas 15/11/2017

742 1813234 Noedna Braga Freire Sousa FG-2 - Coordenação de Gestão de
Pagamento de Pessoas 15/11/2017

743 1810587 Silvanio Antonio de Carvalho FG-1 - Coordenação de Licitações e Compras 15/11/2017

744 1743566 Fábio Freire de Oliveira FG-1 – Coordenador de Pós-Graduação da
Reitoria 15/11/2017

745 2487762 Marcos Martins Masutti
FG-1 – Coordenação de Assuntos

Internacionais da Pró-Reitoria de Extensão e
Cultura

15/11/2017

746 1624826 Rejane Chaves Batista
FG-1 - Coordenação de Sistemas de

Bibliotecas 15/11/2017

747 1206133 Nadiedia Lopes Granja FG-5 – Secretaria da PROAD 15/11/2017

DESIGNAR  o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que especifica, a contar da
data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90,
conforme discriminação a seguir:
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Nº da
Portaria 

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função

748 1111323 Edvaldo Gomes do Nascimento FG-5 - Apoio Operacional
749 1845773 Paulo Califa Mafra Novaes FG-5 – Coordenação de Arquivo e Protocolo
750 1882487 Edézio Santos de Araújo FG-1 - Coordenação de Contrato FInanceiro
751 1869045 Nadson Moraes de Freitas FG-1 - Coordenação de Execução Financeira
752 1780961 José Alciermes Marques Viana FG-4 - Coordenação de Compras
753 1881488 Anna Wannessa Nunes Ferreira FG-1 – Coordenação EBTT

754 2625726 Rafaella Braga de Sousa
FG-1 - Coordenação de Gestão e Desenvolvimento

de Pessoas 

755 1813234 Noedna Braga Freire Sousa FG-2 - Coordenação de Gestão de Pagamento de
Pessoas  

756 1810587 Silvanio Antonio de Carvalho FG-1 - Coordenação de Licitações
757 1743566 Fábio Freire de Oliveira FG-1 – Coordenador de Pós-Graduação da Reitoria
758 2487762 Marcos Martins Masutti FG-1 – Coordenação de Assuntos Internacionais 

759 1624826 Rejane Chaves Batista FG-1 - Coordenação de Sistemas de Bibliotecas

760 1206133 Nadiedia Lopes Granja FG-5 – Secretaria da PROAD

EXONERAR o servidor abaixo relacionado do Cargo de Direção que ora ocupa, a contar da data es-
pecificada na vigência, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112/90, conforme discrimina-
ção a seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE Servidor Denominação da CD Vigência

761 2217955 Simaia Duarte Pereira da Silva CD-4 – Chefe do Departamento de
Administração de Pessoas 15/11/2017

NOMEAR o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica, a contar da data
da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da Lei nº 8.112/90, conforme
discriminação a seguir:

Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da CD

762 2217955 Simaia Duarte Pereira da Silva CD-4 – Chefe do Departamento de Administração de
Pessoas

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Reitora
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